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Drejtoria per Bujqesi dhe m Rur atd vitit 2024 i ka realizuar pun6t dhe detyrat e
pu ntis bazuar ne prioritetet : Planin e Punds 2024, Planeve Zhvillimore,
Strategj ive Zhvillimore K Prizren, Rregu llores p6r orPanizimin e

brendsh etyrave td pun6s, ligjeve, vendimeve,
akteve dhe bashkdpunimin me shoqatat e

I te rCormuar, pjesd
mik te kom u n iis, me

cildsise, marketing
tE qEndruesh6m t€

DBZHR ka uar 6 punetore me ketd struktu

l
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Rapoill I PAAie zoz+

Nd procedur administrative, permes zyr6s sd protokollit, jane pranuar gjithsej 2,068.00
ldn kdrkesa nga lami t6 ndryshe. Statusi i kldrkesave td pdrpunuara Eshtd si nd tabele:

3

Statusi

Ne proces

Miratuar

Refuzuar

Hedhur poshtE

Pezulluar

An uluar

Totali

si k

subve

Buxheti
Realizimi i

mallra e sh

aplikim pdr
pa sqyro h et

Numri

23

1088

915

15

22

12

2,O75

%

1.10

52.43

44.095

o.72

1.06

0.57

Diagrami

-

trind e

uar Srpas p roce

egorite. Shpenzimi i buxhetit

e Zhvill($it Rural p6r
proced uar gjithseJ

u, ne vazhd rmesr

istemin elektronitk,
e p6r grande apo

e5e

vljrm:

J

Agronom 3

Veteriner 1 1

1 1

1 7Shkolla E mesme 1

Drejtoria e BujqesisA dhe Zhvillimit Rural

POrgatitja Profesionale Numri i tE
pu n 6s ua rve

Femra Meshkuj

Ekonomist

Gjithsej 6 1 5
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I I nvestimet ka itale

Rehabilitimi i rrugdve fushore

i Nr.
Pdr psgesij

€
193.3t1.00 193.333.00

Emri i projektit Kontrata € Realizuar €

2 | Rehabilitimi ikanaleve ujitdse 160,000.001 160,000.00

3 | Nddrtimi istrehimores per qentd 0 0

Giithsci: 330,000.00 3r5,000.00 00

II. Pro ektet mc bashkfinancinr
rPT psges0

1 NBritja e serrave 25 t09.7r0.00 | r09.7r0

€

0

Nr Emri i projektit PErfitues/
fermer.i

Konlrata € Realizuar€

Ngrit.ia e pemishteve me pemii
2 imta, d red hz mjeder

Fu rn izim i me mekanizim b uJ

21I

ore 257

ithsc

I15,.17u.00 85,470

3 
q.991 

. t0 16.0.1t.10

I

2l 0

3 | Ngritja e pemishte me peme te imta
dredhz mjed6r vazhd i

L7 .e 9iii 1)0 20,00.00

1.960.00

9.9 8 5.00

348,100.00 | 348,100.005

4 afio(a

1

III. Sub en

Subvencionimi

G 362,045.00

P€r
ll esi €

net

2 S ubvencio
Subve 6shtit, pu

lroj se

4 S u bvenc ionimi i deleve dhe dhive

a

"d

1"5 i. 77 ,999.00

66,725.83

0

0

0

€N

G ithsej:

-.
l

0

lv. Mallra dhe sh6rbime

Emri i ro e ktit
lnsemenimi artificial ilopdve, vaks. dele

I I

Pir
I

1
2 Trajtimi i qenve endacak 2022-24

00

00 I0

3

72, 00

72,400.40

22,207.36

29,874.00

22,207.354

Trajtimi i qenve endacak2024 26

DDD iqytetit dhe zonat periferike

349 787,433.75 652,383.75

Nr Emri i projektit PErfitues Kontrata € Realizuar €

7,841.60

100,065.00,06s.00
277,536.90 277,535.90

PErfitues
Kontrata € Realizuar €

5 Pjelloria e tokds 3S.400.00 38,654.07 745,91

7 Vaksini ideleve kunddr bruceloztis, I 68,400.00 1 68,400.00 5,000.011 
1

.+

97,500.00 97

0

0

0

i.-

.,]

PGrfitues/
fermerii

I

Ngritja e pemishteve me pF,m I
\lr

348,100.00

1 7 ,847.60

.rl 66,725.83a
119

329



kontrat korniz 2023-25

372,307 .36 329,035.43 s ?/1( Al

Drejtoria e Bujqdsis6, dhe Zhvill

I Puais zoz+

Realizimin i projekteve kapitale, projekteve me bashkdfinancim, subvencioneve tE
financuara nga Kuvendi Komunal, monitorimi imbjelljeve pranverore dhe vjeshtore,
organizimin e fushates sd korrje shirjeve, bashk€punimin me organizatat qeveritare dhe
.io qeveritare pEr permir€simin e pozites sE fermeriive, vleresimin e ddmeve td fushEs
dhe ddmeve nga fatkeq6site elementare si dhe mbajtjen e evidenc6s pdr token
bujqdsore (td papunuar, td dh6n6 nd shf dzim dhe tE cil6s idshtd nderruar destinimi i

shf rytdzimit) kan qen6 aktivite ketij sektoris

Persh krim i iprolekteve: *

astrimi i

k

k

d

u turave
he kul

sish

a ris

-
nE nd€r veprimet
ivimin intensiv ta

eme lo kale tb ujitjes
mpanit regjionale td

ujitjes
Grazh

Vlashn e, Pos lis h t,

kanale u

2. "Reha bil

Pdrmisimin i turds nA prona bujqesore 6s t6 cildn
po merret kjo drejtori. Rehabilitimi i rrugEve fushore rrugdve td
reja ka p6r qdllim zvogdl imin e shpenzimeve te transpo asjes ne tokat
bujqdsore, ruajtja e mekanizmit bujqdsor, etj. Jan6 reh tuar rreth 26 km. rruge
fushore n6 zonat kadastrore piran6,Medvecd, Korish6, Krushd e Vog6l, Zhur, Kobasi,
Nashec, Atmaxh6, Randobravo,etj. Vlera e projektit 193,333.00 €

372,307.36 329,03s.43 76

TOTALI: I +II+III+IV =

REALIZIMI 88.tgyo

d
l. lnvestimet Kapitale

-Sektori i BuiqEsis6-
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ll. Proiektet me bas hkdfina ncim

4. "Ngritja e serrave me bashk6financim"

Ndryshmet e konsiderueshme klimatike qd po ndodhin viteve te fundit, e q€
manifestohen me periudha t€ zgjatura td temperaturave t6 larta, dimrave me oscilime
td mddha klimatike, gjithnjE e md shum6 fatkeqesi natyrore, erdra te forta dhe shira td
percjell6 me bresh6r, kultivimin e perimeve nd fush6 t6 hapur e b6jn€ githnjd e ma t6
v6shti16. Td gjitha kdto dukuri po ndikojnd q6 sipdrfaqet bujqEsore te kultivuara me
perime nE fushd tE hapur td kene trend zvogdlimi.
Kultivimi

e posaem

hersh me

elementa

serra 140

.iand 25

Keto
tregut
familjet f

6."Ngritja
Segment sh
pemeve arro
perspektivE d
investimet na
konkurruese n

i perimeve ne ambiente t6 mbrojt - serra eshte duke iu kushtuar vEmendje
e pdr shkak tE disa pdrp €: furnizimi i tregut gjatd pranvertis se

dhe vjeshtEs s€ vonsh sk6ta, sigu ria nga fatkeqdsitd
re, rendimenti ila nE ngritur 15 serra 24omPdhe 10

lera e jektit 109,710.00€. PErfitues

-
-

shte furnizim
e m rreqen tes

01.2 0 €

baze pdr realiz
Trendet e zhvillimit kand td b

e treg, me potencial te larte gJenetik, te
eteve

undjeve
dhe d6mtuesve. Rdnddsia kryesore e projektit dshtd furn rodhime td
freskdta vendore, rritja e sipdrfaqeve, rritja e miroqenie ljet fermere , zvoglimin
e papundsisE, etj. Jane ngritur 5 ha. me arra dhe p€rfitues .ian6 17 ferm er. Vlera e
projektit 29,985.00 €.

7. "Furnizimi me mekanizim bujqEsor€ me bashkEfinancim,,
Fermeret dhe ekonomit6 famil.lare deri diku jand t6 pajisur me mekanizim t6 ndryshem
bu.jqdsor6, por i njdjti nuk i plotdson kErkesat pdr prodhimtarisd intensive, pasi q6 dshte

6
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ivjetruar dhe amortizuar nA skajshm6ri. Ka qend md se e nevojshme q6 n6 kdt6 drejtim
tE marrim hapa konkret, duke i parcaktuar nen sektortit me prioritet, per permirdsimin
gradual dhe afatgjat6 t6 gjendjes ne menyra qE tE krijohen kushte normale pEr

prodhimtari intensive.

PErfitues.jand 40 ferme16 me motokultivator 4.4 ke,

Drejtoria e BujqdsisE dhe Zhvillimit Rural

Rapottl I PuxOs zozt

PErfitues jane 25 fermer motokultivator 7.5 ke

Pdrfitues jand 80 fermer, freza L.8 m.

Parfitues janE 40 fermer, Kosa rotative 1.35.

P6rfitues jane 40 fermer sperkatEse 400 | .

Pdrfitues jane 22 fermer shpendarse plehu,

Pdrfitues jan6 5 fermer makina mbjellEse p6r grur

Pdrfitues jand 5 fermer makina mbjelldse p6r miser

Vlera e projektit 348,100.00 €

lll. Subvencionet
Krizat e vazhdueshme ekonomike dhe politike nd nivel global, kushtet klimatike me
oscilime shume tO medha gjate vegjetacionit (varshimet, ererat, ngricat) dhe disa faktor
tjer6 specifik (politikat fiskale tE pafavorshme, qarkullimi ivdshtirdsuar i mallrave, etj.) e

kan6 bdr6 shum6 te vdshtir gje en e rgjithshme ne bujqEsi, Bazuar nE kdtd,
subvencionimi i bujqesis6 6shtd a e n

kufij td renta b

aplikim pdr se

kriteret e per

Td gjit

ilitetit. Realiz im i

cildn kate ri

6 mdnyrd qd fermerdt te operojn nE

filluar me publikimin e thirrjeve pEr

ilat kand qdn6 tE pdrshkruara qdllimi,
he d entacioni perkat6s

Priz re n it pdr pe'fitim nO., -..-rkuara ne taqen
uar komisione

e procedurat e

ersonale dhe jane

uara.

99.00

7, 41.50

I

k

z

a

per

bre nds me
hartuar I

GjatE kds

likime

7

1 Subvenci onimi ideleve dhe dhive Krere 2C

2 Subvencionimi i bletdve, mjeder Koshere 1s,5 99.1

3 Subvenc. ia uakultures - peshkut Kg. ?.q ?

4 iiqum€shtitSub venctont litEr t,49t,L UU5 74,556.90
5 Subvencionimi i shpendarise cope 19000 o.10 .

f
1.900.00

6

periudhe, zyrtarisht me numer protokollijand regjistruar gjithesej 394

Ghithsej €Nr, l(ategoria Sasia / Krer|/ ] Shuma e
litdr kg, njEsi

5.00
0.20
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Realizimi itd gjitha projekteve 6shtd mbEshtetur nE parimet baz6 t6 garantuara me ligj
sa i pdrket trajtimit te barabartd td tE gjth€ aplikuesve.
TE gjitha thirrjet p6r aplikim p6r shpreh.ien e ineresit pdr subvencionimin e projekteve
n€ kategori specifike jand publikuar ne faqen zyrtare tE Komunds dhe nd tabeletat p6r
shpallje.

Dor6zimi iaplikacioneve eshtd bE16 p6rmes zyrEs p6r pranim e dokumentacionit nd
zarfe tE mbyllura.

lV. Sh6rbimet
Nga kjo kategori janti realizuar 5 projekte:

> lnsemenimi afrificial ilopEve dhe vaksinimi ideleve; Jant! inseminuar
3000 lopE qumdshto16, dhe vaksinuar 1BOO0 dele.

i Trajtimi i qenve endacak. GjatE vitit 2024 jan6 trajtuar 800 qen endaca k.
z- Dezinsektimi, dezinfe mi dh ratizimi i qytetit tE Prizrenit

periferike;
! Vakcinimi i delev

va kcinuar 20000'rP

bruceloz6s. Nd vitin

dhe zonat
r --a r'. ' 'r'

20 ianE

zat e 2000

se Prizren it si

sr po

htd qd

m p otd te kategorive tE

z es.

r an pe
fs ko UN

. Jand b616 ana li

zrenit.

ne
Nga t
dhe nj6

e

Zhvillimi

Ministria e Bujq6 bashk€punim me Drejtorit6 e
realizon projektin e sherbimeve kdshillimore. edllimi i

fermer6t tE bEhen t6 pavarur nri menaxhimin e fermave te
Me ketd ne si komune do tO arrime t6 b6jmd nj6 klasifiki
fermertive qA ne td ardhmen te na shdrbej ne realizimin e pr

ri i Zhvillimit Rural--Sekto

ojekteve madhore

fi

Tota li

Te gjithe fermeret Jand pdrfitues nd vlere te pdrgjithshme prej............ 326,362.S0 €.

e

rural paraqet nje proces I grumbullimit td aktivlteteve
irgritjen e standardjt td ekonomive bujqdsore duke p6rfshir6 edhe
ruralsi n]ase shtesd e rritjes se te ardhurave

q6 kand per q6llim
ato td diversifikimit

-a--



P€rveg realizimit tE objektivave te parapara nga drejtoria, sektori i Zhvillimit Rural ka

bashkdpunuar edhe me shumd organizata qeveritare e jo qeveritare me qdllim td
permiresimit td situatds nA fermat bujq6sore dhe ekonomit rurale.

Nd bashkdpunim me shoqata bujq6sore dhe institucione publike e private kemi
organizuar trajnime, seminare, ekspozita dhe manifestime tradicionale per promovim
tA vlerave td prodhimeve agro ushqimore permes diversifikimit rural.
Aktivi et tiera:

o

Zhvillimi i zonave rurale ptirmes avancimit t€ shdrbimeve k6shillimore dhe krijimi i

rrjetit tE td dhdnave. Gjate kdtij viti .jand mbajtur githsej 10 trajnime permes
projektit " Zhvillimi i zonave rurale ptirmes avancimit te sh6rbimeve kashilluese"

Drejtoria e Bujqdsis6, Py lltarisE dhe Zhvillim Rural vardsisht prej nevo.jes 6sht6
angazhuar ne mdnyre aktive edhe um ete tjera td iniciuara nga autoritete
td ndryshme publike n6 nivel loka drore.
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Pdrveg realizimit td objektivave te parapara nga drejtoria, sektori iZhvillimit Rural ka
bashkepunuar edhe me shumd organizata qeveritare e jo qeveritare me qEllim t€
permiresimit te situat6s n€ fermat bujqesore dhe ekonomit rurale.

NE bashk6punim me shoqata bujqdsore dhe institucione publike e private kemi
organizuar trajnime, seminare, ekspozita dhe manifestime tradicionale pdr promovim
tii vlerave te prodhimeve agro ushqimore p6rmes diversifikimit rural.
Aktivitetet tiera:

o Zhvillimi izonave rurale pErmes avancimit td sharbimeve kdshillimore dhe krijimi i
rr.ietit tE td dhdnave. Gjate kdtij viti jand mbajtur gjithsej 10 trajnime pdrmestr projektit " Zhvillimi i zonave rurale permes avancimit te sherbimeve keshilluese,,

Drejtoria e Bujqdsis6, Pylltarisd dhe Zhvillim Rural vardsisht prej nevoj6s dshtd
angazhuar nd m6nyrd aktive edhe ivitete tlera te iniciuara nga autoritete
tE ndryshme publike nE nivel lokal drore

9
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